
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului Local pentru efectuarea operaṭiunilor de dezmembrare a unui 

imobil proprietatea privată a Municipiului Botoṣani situat în Botoșani str. Dimitrie Pompeiu f.n. 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordul pentru efectuarea 

operaṭiunilor de dezmembrare a unui teren, proprietate privată a  Municipiului Botoṣani, situat în str. Dimitrie 

Pompeiu f.n. ce se va realiza în baza documentaţiei tehnice privind dezmembrarea imobilului având număr 

cadastral 50429 situat în Municipiul Botoṣani, înregistrată la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Botoṣani – Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani sub nr. 39828 din 23.05.2024, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu şi Biroului Cadastru Edilitar şi 

Imobiliar, referatul de aprobare al iniṭiatorului, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2), art. 879 şi art. 880 din Codul Civil , adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, cu modificările şi completările ulterioare, art. 25 alin. (2) din Legea nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare ṣi ale art. 127 - 131 din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea 

Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară,  

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborat cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. (c), alin. 

(6) lit. (b), art. 139 alin. (3) lit. (g), art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se însuşeşte lucrarea de specialitate denumită „Referat Admitere dezmembrare  nr. 39828 

din 23.05.2024” aprobată de Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani sub nr. 39828 din 

23.05.2024, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în intravilanul Municipiului Botoṣani, str. Dimitrie 

Pompeiu f.n. proprietate privată a Municipiului Botoṣani, având numărul cadastral 50429, înscris în Cartea 

Funciară nr. 50429, în 36 (treizeci și șase) loturi după cum urmează:  

a) lotul nr. 1: 71131 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani, 

având suprafaţa măsurată 6872 mp; 

b) lotul nr 2: 71132 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani, 

având suprafaţa măsurată 1261 mp; 

c) lotul nr.3: 71133 situat în loc. Botoșani, Str Dimitrie Pompeiu, f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani   

având suprafaţa măsurată 598 mp; 

d) lotul nr.4: 71134 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 1771 mp; 

e) lotul nr.5: 71135 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 4941 mp; 

f) lotul nr. 6: 71136 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 462 mp; 

g) lotul nr. 7: 71137 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 3071 mp; 

h) lotul nr. 8: 71138 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 357 mp; 



i) lotul nr 9: 71139 situat în loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având  suprafaţa măsurată 342 mp; 

j) lotul nr. 10:71140 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 349 mp; 

k) lotul nr. 11:71141 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 242 mp; 

l) lotul nr. 12:71142 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 349 mp; 

m) lotul nr. 13:71143 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 355 mp; 

n) lotul nr. 14:71144 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 246 mp; 

o) lotul nr. 15:71145 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 235 mp; 

p) lotul nr. 16:71146 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 243 mp; 

q) lotul nr. 17:71147 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 237 mp; 

r) lotul nr. 18:71148 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 240 mp; 

s) lotul nr. 19:71149 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 235 mp; 

t) lotul nr. 20:71150 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 241 mp; 

u) lotul nr. 21:71151 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 235 mp; 

v) lotul nr. 22:71152 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 241 mp; 

w) lotul nr. 23:71153 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu  f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 235 mp; 

x) lotul nr. 24: 71154 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 9 mp; 

y) lotul nr. 25: 71155 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 356 mp; 

z) lotul nr. 26: 71156 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 341 mp; 

aa) lotul nr. 27: 71157 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 368 mp; 

bb) lotul nr. 28: 71158 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 356 mp; 

cc) lotul nr. 29: 71159 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 346 mp; 

dd) lotul nr. 30:71160 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 354 mp; 

ee) lotul nr. 31: 71161 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 351 mp; 

ff) lotul nr. 32: 71162 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 361 mp; 

gg) lotul nr. 33: 71163 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 347 mp; 

hh) lotul nr. 34: 71164 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT 

Botoșani având suprafaţa măsurată 348 mp; 



ii) lotul nr. 35: 71165 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT Botoșani 

având suprafaţa măsurată 712 mp; 

jj) lotul nr. 36: 71166 situat în Loc. Botoșani, Str. Dimitrie Pompeiu f.n., jud. Botoșani, UAT  

Botoșani având suprafaţa măsurată 111 mp. 

Art. 2. Se mandatează domnul consilier George Cătălin Maleș, Ṣef  Birou Cadastru Edilitar şi 

Imobiliar, să ducă la îndeplinire formalitățile de publicitate imobiliară.        

Art. 3. Primarului Municipiului Botoșani, prin Serviciul Patrimoniu, Biroul Cadastru Edilitar şi 

Imobiliar și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului Patrimoniu, 

Biroului Cadastru Edilitar şi Imobiliar şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoșani. 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

   Consilier, Maricel Corneliu Maxim                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

   

 

                                                         

Botoșani, 29 mai 2024 

Nr.  183 

  



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

            Anexa la H.C.L. nr. 183 din 29 mai 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referat Admitere dezmembrare nr. 39828 din 23.05.2024 aprobată de Biroul de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani sub nr. 39828 din 23.05.2024 

 

 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

   Consilier, Maricel Corneliu Maxim                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 

 




























































































